Dans votre fatigue, dans votre tristesse, dans votre malaise, ici et maintenant, vous auriez découvert le brahman. Mais le mental recommence ses confections, ma journée va être gâchée, le monde est plein de menaces... Et quand le mental a fabriqué ce monde informe de craintes, de refus, de négativité et de projections, ce mental vient vous souffler : « Il faut dire "oui", il faut accepter » – Alors qu'est-ce qui monte : un immense « merde », c'est tout ! Bien sûr... Vous souriez et pourtant, c'est tragique, c'est vraiment tragique.

Ici, maintenant, qu'est-ce qui est ? Une certaine fatigue. Bien. Une, sans un second. Une certaine émotion pénible ; reconnaissez l'émotion en tant qu'émotion. Une, sans un second. C'est tout. Quant à savoir si votre vie professionnelle est compromise, s'il n'y aura que des malheurs dans la journée qui vient – tout ceci n'a aucune réalité, c'est uniquement le fruit du mental : « penser » au lieu de « voir ».

Si vous comprenez le sens de ces deux paroles : « Un, sans un second » et « ici et maintenant », que vous avez entendu tant de fois répéter tout l'enseignement est là, à chaque instant, à votre disposition. Mais le mental vous proposera toujours de sortir de là et vous commencerez à penser. Il vous apparaîtra que, sur un point, l'enseignement ne peut pas être mis en pratique, que, quelque part, Arnaud se trompe, et que ce n'est pas possible qu'il vous demande d'accepter que votre enfant soit malade. Le mot « malade » est bien trop vague ; ce que vous devez accepter c'est que la colonne de mercure sur le thermomètre atteigne le chiffre 40 – c'est tout. Vous ne savez pas si c'est une poussée de fièvre que deux comprimés d'aspirine feront tomber ou si c'est une maladie grave – vous ne le savez pas.

Ou bien vous vous en tenez strictement à ce « un, sans un second, ici et maintenant » et l'enseignement peut être mis en pratique – tout le temps. Ou bien vous laissez le mental intervenir et l'enseignement n'existe plus ; ce n'est même pas qu'il devient difficile à mettre en pratique, il n'existe plus.

Swâmiji disait : « *Comparison is falsity* », « c'est une erreur de comparer ». La comparaison est toujours fautive. Voici une vérité essentielle sur le chemin mais difficile à saisir suffisamment bien pour pouvoir la mettre toujours en pratique. Toute l'existence ordinaire, à travers l'ego et le mental, est fondée sur la comparaison et le dépassement de l'ego et du mental, c'est l'abandon de la comparaison. Ceci est un peu délicat parce qu'il semble que la